
Ing. Karin Gajdová, Ph.D. 
 

 

Pomůcka – okruhy k zápočtovému testu 

Předmět Ekonomika neziskových organizací 

 

 

Vážení studenti, vytvořila jsem pro Vás jednotlivé okruhy, které Vás nasměrují a které je nutné 

si nastudovat pro úspěšné zvládnutí zkouškového testu. Vše co je probíráno v rámci tohoto 

předmětu je samozřejmě podstatné – pro případné zájemce doporučuji prostudovat všechny 

materiály, které máte k dispozici na stránkách předmětu v LMS Moodle (elearning.opf.slu.cz) 

a v systému is.slu.cz. Popřípadě pro získání širších znalostí jsou k dispozici doporučené 

odborné zdroje. Níže naleznete pouze určité „zúžení“ nutné problematiky pro zápočtový test – 

k dohledání využijte přednášky, které máte k dispozici v ppt. Ty jsem Vám vyvěsila ve výše 

uvedených systémech (elearning a is.slu.cz). 

 

Členění národního hospodářství podle principu financování 

Charakteristika jednotlivých sektorů národního hospodářství 

Vztah veřejného sektoru a neziskového soukromého sektoru 

Vztah soukromého ziskového sektoru a neziskového soukromého sektoru 

Vztah sektoru domácnosti a neziskového soukromého sektoru 

Teorie neziskových organizací 

 Teorie vládních a tržních selhání 

 Teorie informační asymetrie 

 Teorie státu blahobytu 

 Teorie vzájemné závislosti 

Pět základních vlastností neziskových organizací podle Salamona a Anheiera + popsat 

Organizace veřejně prospěšné 

Organizace vzájemně prospěšné 

Členění podle kritéria zakladatele 

Členění podle kritéria financování 

Spolky 

Zakladatelé spolku 

Obecně prospěšné společnosti 



Ing. Karin Gajdová, Ph.D. 
 

Fundace 

Nadace 

Změna účelu nadace 

Návrh na zápis do nadačního rejstříku 

Místo podání návrhu na zápis do nadačního rejstříku 

Nadační fond 

Církev a náboženské společnosti 

Výkon zvláštních práv 

Zvláštní práva 

Financování církevních organizací 

Akreditace dobrovolnické služby 

Financování nestátních neziskových organizací 

Zdroje financování NNO 

 veřejné zdroje 

 neveřejné zdroje 

Fundraising 

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace 

Asociace nestátních neziskových organizací v ČR 

Specifika marketingu neziskových organizací 

 

 

 

 


